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Úvod

Tématem diplomové práce je analýza věrnostního programu vybrané společnosti. Věrnost

a loajalita je dnes velmi zajímavé téma pro všechny společnosti napříč různými obory,

získat a udržet věrného a loajálního zákazníka není jednoduché a celý proces získání a

udržení takového zákazníka může být velmi nákladný. Věrnostní programy byly dříve

symbolem velkých firem a korporací, v dnešní době se stávají běžnou součástí téměř

každé společnosti. Správně vytvořený věrnostní program může být jedním z nástrojů pro

udržení zákazníka, z tohoto důvodu by měl být věrnostní program zajímavý, ale zároveň

rentabilní pro firmu.

Diplomová práce je zpracována v COOP Hořovice, družstvo, které se zabývá prodejem

potravin a ostatních maloobchodních produktů.

Hlavním cílem této práce je zjištění celkové spokojenosti zákazníků s věrnostním

programem COOP Hořovice, ale také dílčí spokojenosti s jednotlivými atributy

věrnostního programu.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Část zaměřenou na teoretický základ tématu

a část praktickou.

Teoretická část je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola diplomové práce je věnována

stručnému úvodu do marketingu a marketingové komunikace. Následující část je

zaměřena na komunikační mix a jeho jednotlivé součásti. Třetí kapitola podrobně

popisuje druhy, cíle, ale také věrnostní programy celkově. Čtvrtá kapitola teoretické části

práce je zaměřena na teorii zákaznické loajality, která je velmi blízká věrnostním

programům. V poslední páté kapitole teoretické části diplomové práce je popsána

aktuální situace maloobchodu v České republice, ale také teoretický základ maloobchodu.

První kapitolou praktické části, celkově šestou kapitolou práce, je představení družstva

COOP Hořovice a jednotlivých oborů podnikání. Součástí této kapitoly je i nahlédnutí do

historie družstva a detailní popis věrnostního programu. Kapitola sedmá je rozdělena do

několika částí a je věnována výzkumu, který je zaměřený na věrnostní program COOP

Hořovice, v rámci této kapitoly je stanovena detailní metodika výzkumného šetření,

stanoveny hypotézy, ale také hodnocení dílčích spokojeností s jednotlivými atributy

věrnostního programu, celkové hodnocení věrnostního programu. V poslední části sedmé
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kapitoly jsou data získaná z dotazníkového šetření využita k vyvrácení či potvrzení

stanovených hypotéz. Osmá a zároveň poslední kapitola diplomové práce je věnována

tvorbě konkrétních návrhů pro věrnostní program COOP Hořovice, návrhy jsou tvořeny

na základě předchozí analýzy.

9

1 Marketing

Marketing je často mylně veřejností zaměňován s pojmem reklama, kterou vidí

v novinách, televizi a ostatních reklamních médiích. Reklama je velmi důležitá součást

marketingu, ale ani zdaleka není jedinou funkcí marketingu. Marketing se snaží přivést

nové zákazníky, zachovat přízeň zákazníků stávajících a provází výrobek od samého

začátku životního cyklu a provází výrobek celým cyklem. Marketing se snaží využívat

hodnot z prodeje výrobků, statistik k opětovnému úspěchu (Kotler & Keller, 2013, s. 35).

Autoři definují marketing v celé řadě odborných definic, většina autorů však vyzdvihuje

význam zákazníka a jeho potřeb, ale také zdůrazňují, že celý proces uspokojování potřeb

zákazníků musí být pro firmu ziskový (Karlíček, 2018, s. 19).

„Marketing má hluboké kořeny ve skutečnosti, že lidé jsou sumou potřeb a přání. Potřeby

a přání vytvářejí v lidech pocity nespokojenosti, které ústí ve snahu řešit problém

získáním toho, co tyto potřeby a přání uspokojí“ (Přikrylová, Jaderná, Kincl, Velinov, &

Štrach, 2019, s. 18).

1.1 Marketingová komunikace

Jak již bylo v práci zmíněno, marketing je založen na vzájemném vztahu mezi firmou a

zákazníkem. Propojení zákazníka a firmy zajišťuje marketingová komunikace (Kotler &

Amstrong, 2006, s. 29).

Marketingová komunikace je vše, co firma koná nebo nekoná, každý krok, který firma

udělá je svým způsobem komunikace s okolím, informuje své zákazníky o hodnotách a

charakteru její činnosti. Avšak není důležité jen být vidět, ale zaujmout, přimět zákazníky

koupit produkt, odlišit se od konkurenčních firem, což je v době přesycení reklamou

velmi náročné, a proto by marketingová komunikace měla být výjimečná, tak aby

v záplavě ostatních reklamních sdělení byla dostatečně zajímavá pro zákazníka, zůstala

v podvědomí a přiměla ke koupi (Karlíček & Zamazalová, 2009, s. 19).

„Marketingová komunikace je spojená s pojmem komunikační proces, což znamená

proces sdělení od jeho odesílatele k příjemci. Tento proces probíhá mezi prodávajícím a

kupujícím, firmou a jejími potenciálními i současnými zákazníky, ale také mezi firmou a

jejími dalšími zájmovými skupinami. K těm patří všechny subjekty, na něž mají firmy a
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jejich aktivity vliv a které je naopak také mohou ovlivňovat." (Přikrylová & Jahodová,

2010, s. 21).

1.1.1 Model marketingové komunikace

Pro efektivitu marketingové komunikace musí marketingový pracovníci dodržovat

principy a dokázat se stát součástí segmentu, na který chtějí marketingovou kampaň

zacílit, čímž mohou zjistit, jak bude daný segment reagovat na marketingové sdělení a

vstřebávat ho. Pro pracovníky marketingu je navržen model marketingové komunikace,

při jehož tvorbě byly využity znalosti z několika oborů, proto při jeho dodržení se

pracovníci vyhýbají chybám a zabraňuje neefektivnímu nakládání s finančními

prostředky společnosti (Karlíček, 2016, s. 23).

Obrázek č. 1: Model marketingové komunikace

Zdroj: Král (2016, s. 23), zpracováno autorem

V levé části modelu je marketingové sdělení, tato část je rozdělena na tři vzájemně

propojené části, a to sdělení, médium a kontext. Prostření část modelu je zaměřena na

cílovou skupinu neboli segment. Poslední součást modelu je spojena s WOM, v překladu

mluvené slovo, do této části patří jakákoli komunikace, která má vztah s produktem nebo

je s ním spojena. Každá z částí modelu je velmi důležitá pro efektivní marketingovou

komunikaci. Při ideálním využití marketingové komunikace reklamní sdělení zaujme

cílovou skupinu, je pochopena a přiměje ke koupi (Karlíček, 2016, s. 24).
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2 Komunikační mix

Komunikační mix je podsystémem mixu marketingového. Pomocí komunikačního mixu

se snaží pracovníci marketingu pomocí ideální kombinace různých nástrojů dosáhnout

marketingových cílů, čímž pomáhají dosáhnout i cílů firemních. Nástroje komunikačního

mixu využívají osobní i neosobní formy komunikace (Přikrylová & Jahodová, 2010, s.

42).

Komunikační mix je složen z několika nástrojů pro komunikaci, kterými jsou reklama,

podpora prodeje, přímý marketing (direct marketing), public relations. Autoři také často

přidávají ke zmíněným nástrojům další součásti jako event marketing a sponzoring, nebo

veletrhy a výstavy (Boučková, 2003, s. 223).

Jednotlivé části komunikačního mixu na sebe navazují a vzájemně se doplňují.

V minulosti byly jednotlivé prvky komunikačního mixu považovány za samostatné

funkce, které jednotlivé firemní úseky řídily nezávazně na ostatních, například obchodní

oddělení bylo zodpovědné za prodejní aktivity a nekomunikovalo je s ostatními

odděleními a odborníky. Dosažené výsledky tak často nebyly optimální, proto vznikl

přístup integrované marketingové komunikace (IMC), ve kterém jsou všechny aktivity za

využití komplexního plánu komunikačního mixu propojené a dobře komunikované

(Koekemoer, Bird, Blem, Connett, Duckles, Mazinter & Skinner, 2005, s. 2).
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Obrázek č. 2 Komunikační mix

Zdroj: Karlíček & Král (2011, s. 18), zpracováno autorem

2.1 Reklama

První zmínky o reklamě sahají až do starověku, nebo i mnohem dříve. Reklama existovala

na všech místech, kde byl obchod. V Egyptě byly nalezeny tabulky o obchodu a zboží,

avšak není možné je blíže analyzovat, proto se většina autorů shoduje, že reklama vznikla

právě v antice, kde se zachovala v archeologických nálezech a psaných zprávách

(Horňák, 2018, s. 9).

Jednou z hlavních součástí marketingového komunikačního mixu je reklama. Reklama


[…]


s reklamou na věrnostní program u pokladen nebo nálepky s informací o věrnostním

programu přímo na zemi prodejní plochy, které jsou velmi zajímavé a poutavé pro

zákazníky.
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Další levnou a velmi poutavou reklamou pro zákazníka jsou tzv. woblery, což jsou malé

předměty, které se dají zavěsit přímo do cenové lišty, ve většině případů vytvořeny

z kartónu a plastových proužků, tak aby byly možné připevnit. Pohyby woblerů na

plastovém připevnění ve většině případů zákazník nepřehlédne, z tohoto důvodu je tento

způsob reklamy velmi využívaný právě v maloobchodních prodejnách (firstinprint,

2013).

Obrázek č. 35 Ukázka wobbleru společnosti Billa

Zdroj: Billa (2021)
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo zjistit celkové spokojenosti zákazníků s věrnostním

programem COOP Hořovice, ale také jednotlivých dílčích spokojeností s atributy

věrnostního programu.

Diplomová práce byla zpracována na téma analýza věrnostního programu vybrané

společnosti, analýza byla provedena v družstvu COOP Hořovice.

Úvodní kapitola diplomové práce se zabývá stručným úvodem do marketingu a

marketingové komunikace. V následující druhé části byl definován komunikační mix a

jeho jednotlivé součásti. Třetí kapitola podrobně popisuje jednotlivé druhy věrnostních

programů, ale také jejich cíle a možnosti. Na tuto pasáž navazuje kapitola věnovaná

loajalitě a jejímu vlivu na maloobchod. Poslední pátá kapitola literární rešerše byla

zaměřena na maloobchod, ve které byla popsána aktuální situace maloobchodu a

maloobchodních řetězců v České republice.

První kapitolou empirické části diplomové práce a celkově šestou kapitolou práce bylo

představení družstva COOP Hořovice. Součástí této kapitoly bylo také nahlédnutí do

historie družstva a detailní představení funkce a bonusů věrnostního programu, který

nabízí družstvo COOP Hořovice svým zákazníkům. Následující kapitola sedmá byla

rozdělena do více částí a celá byla věnována výzkumnému šetření zaměřenému na

věrnostní program COOP Hořovice. V této kapitole byla stanovena metodika, cíle, záměr

a hypotézy výzkumu, ale také hodnocení dílčích spokojeností zákazníků s jednotlivými

vybranými atributy věrnostního programu a celkové hodnocení věrnostního programu

s ohledem na stanovené hypotézy a cíle. V poslední části sedmé kapitoly byla

analyzována data získaná z provedeného výzkumného šetření, které autor také představil

čtenářům v rámci této kapitoly. Získaná data byl následně využita k vyvrácení či

potvrzení hypotéz stanovených na začátku této kapitoly. Poslední část diplomové práce

byla věnována vytvoření konkrétních a proveditelných návrhů pro věrnostní program

družstva COOP Hořovice. Návrhy byly vytvořeny na základě předchozí analýzy a

detailně vypracovány pro zavedení do věrnostního programu.
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Příloha B:

Otázka Odpovědi Podíl respondentů (%)

Pohlaví

Muž 25,5 %

Žena 74,5 %

Věk

Méně než 18 let 2,1 %

19 - 30 let 37,2 %

31 – 40 let 19,3 %

41 – 50 let 25,5 %

51 – 60 let 11,7 %

61 – 70 let 1,4 %

71 – 80 let 2,8 %

Nejvyšší dosažené

vzdělání

Základní 4,1 %

Střední – vyučen(a) 20,7 %

Střední s maturitou 51,7 %

Vysokoškolské 22,1 %

Počet členů

domácnosti

Jednočlenná domácnost 4,1 %

Dvoučlenná domácnost 21,4 %

Tříčlenná domácnost 23,4 %

Čtyřčlenná domácnost 31,7 %

Pěti a více členná domácnost 19,3 %

Počet obyvatel

bydliště

Méně než 1000 obyvatel 28,5 %

1 001 – 2 500 obyvatel 36,6 %

2 501 – 10 000 obyvatel 24,8 %

10 001 – 25 000 obyvatel 8,3 %

Více než 25 000 obyvatel 2,1 %

Abstrakt

Vurm, R. (2021). Analýza věrnostního programu vybrané společnosti (Diplomová práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketing, věrnostní program, maloobchod, loajalita

Tato diplomová práce se zabývá analýzou věrnostního programu vybrané společnosti,

konkrétně věrnostního programu družstva COOP Hořovice. Práce je rozdělena do dvou

částí. V teoretické části se autor zaměřil na téma maloobchodu, marketingu,

marketingové komunikace, ale také loajalita a s ní spojená spokojenost a věrnostní

program. Empirická část práce je zaměřena na výzkumné šetření na spokojenost

zákazníků COOP Hořovice s jednotlivými atributy věrnostního programu. Výsledky

z praktické části jsou využity v poslední části diplomové práce zaměřené na konkrétní

návrhy a doporučení pro zlepšení věrnostního programu.

Abstract

Vurm, R. (2021). Analysis of the loyalty program of a selected company (Master's

Thesis), University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: marketing, loyalty program, retail, loyalty

This master thesis deals with the Analysis of the loyalty program of a selected company,

specifically the loyalty program of the COOP Hořovice. Thesis is divided into two parts.

In the theoretical part, the author focuses on the topic of retail, marketing, marketing

communication, but also loyalty, loyalty program and satisfaction of customer. The

empirical part of the thesis is focused on a research survey focused on customer

satisfaction of COOP Hořovice with features of the loyalty program and with the loyalty

program overall. The results from the practical part are used in the last part of the thesis

focused on specific proposals and recommendations for improving the loyalty program.