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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem diplomové práce je zjištění celkové spokojenosti zákazníků s věrnostním programem COOP

Hořovice, ale také dílčí spokojenosti s jednotlivými atributy věrnostního programu. Domnívám se, že

tento cíl byl splněn a výstupem práce jsou navíc četná praktická doporučení, které může družstvo COOP

Hořovice využít pro zvýšení atraktivity svého věrnostního programu. Teoretická část práce je vhodně

napsána, mohla však obsahovat více cizojazyčných zdrojů včetně časopiseckých. Praktická část práce

začíná představením společnosti, využívaných komunikačních kanálů a zejména věrnostního programu.

K měření spokojenosti s věrnostním programem jsou stanoveny i tři specifické výzkumné otázky a tři

hypotézy, které jsou následně statisticky ověřeny. Zde oceňuji, že se podařilo stanovit hypotézy, které

vycházejí z již provedených výzkumů o měření spokojenosti s věrnostními programy publikovanými
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v zahraničních vědeckých časopisech. Výběrový soubor respondentů mohl být větší, ale zase

poměrně dobře zahrnuje všechny věkové a vzdělanostní kategorie. Data jsou vhodně vyhodnocena

s využitím kontingenčních grafů a tabulek a hypotézy jsou testovány vhodnými statistickými testy, avšak

analýza dat mohla být hlubší. Nejzajímavější částí práce jsou návrhy a doporučení, které jsou velmi

realisticky koncipovány a navrhují poměrně levná řešení, která by mohla mít velký dopad na zvýšení

počtu uživatelů věrnostního programu (integrace aplikace Storecard, integrované marketingové

komunikace v reklamním letáku a další inspirace z fungujících věrnostních programů jiných řetězců).

Celkově považuji práce za zdařile zpracovanou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1) Která z Vámi navrhovaných opatření bude COOP Hořovice implementovat jako první?

2) Který segment zákazníků je pro využívání věrnostního programu klíčový, a jak konkrétně s ním

navrhujete komunikovat?

V Plzni, dne 27.5.2021 Podpis hodnotitele